
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 11 / 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) nel giorno 14 del mese di aprile si è riunito in video-collegamento, alle 

ore 8.30, il consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 

giorno: 
 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

• l’assemblea, con propria deliberazione n. 5 del 20 dicembre 2024, ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2025-2027; 

• l’assemblea, con deliberazione n. 2 del 6 marzo 2025, ha approvato la variazione n. 1 al bilancio di 

previsione 2025-2027; 

• nella seduta odierna il consiglio di amministrazione, con deliberazione n. 10, ha approvato lo 

schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2024, che chiude con risultato di amministrazione 

contabile pari a € 4.008.429,06, di cui € 2.955.695,74 di fondi vincolati ed € € 1.052.733,32 di fondi 

liberi; 

 

RILEVATO che risulta necessario provvedere alle variazioni di seguito riportate; 

 

VISTE: 

 la determinazione comunale n. 44 del 16 gennaio 2025 con la quale il Comune di Sondrio ha 

quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Sondrio per l’anno 2025 

pari a € 14.292,00; 

 la determinazione comunale n. 100 del 5 marzo 2025 con la quale il Comune di Berbenno di 

Valtellina ha quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Berbenno 

per l’anno 2025 pari a € 96,04; 

 la deliberazione della giunta comunale n. 148 del 30 dicembre 2024 con la quale il Comune di 

Bormio ha quantificato la quota relativa al servizio urbano di Bormio e all’adeguamento ISTAT per 

l’anno 2025 per un aumento pari a € 22.793,55; 

 la determinazione comunale n. 26 del 17 gennaio 2025 con la quale il Comune di Teglio ha 

quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Teglio per l’anno 2025 

pari a € 2.464,97; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

 

APPRESA la volontà del Comune di Grosio di attivare, anche per l’estate 2025, il servizio di trasporto urbano 

sperimentale gratuito sulla tratta Ravoledo-Fusino, mettendo a disposizione la somma di € 235,62 (in 

aggiunta a € 7.432,13 già stanziati a bilancio) quale onere aggiuntivo derivante da tale sperimentazione; 

 

CONSIDERATI: 

 il decreto n. 3317 del 12 marzo 2025 con il quale la Regione Lombardia, in esecuzione della d.g.r. n. 

XII/4028 del 10 marzo 2025, ha assegnato a quest’Agenzia la somma di € 153.521,87 quale saldo 

per la compensazione dei minori ricavi da traffico registrati nel settore del trasporto pubblico per gli 

anni 2020, 2021 e primo trimestre 2022; 

 il decreto n. 3317 del 12 marzo 2025 con il quale la Regione Lombardia, relativamente alle risorse 

del primo quinquennio 2019-2023 del Piano Strategico Nazionale della mobilità sostenibile di cui 

alla d.g.r. n. 5359 dell’11 ottobre 2021, ha rimodulato le economie di spesa di tale piano assegnando 

a quest’Agenzia la somma di € 32.235,08; 

 decreto n. 4185 del 27 marzo 2025, avente ad oggetto “Piano Lombardia - Legge regionale 4 

maggio 2020 n. 9 'Interventi per la ripresa economica”. Bando “Smart Mobility Data Driven Fase 2". 

Impegno complessivo di euro 25.000.000,00 euro per le annualità 2025 e 2026 e parziale 

liquidazione di 6.046.099,80 euro a favore di 24 beneficiari ai sensi del decreto n. 18255 del 

26/11/2024”, con il quale la Regione Lombardia ha impegnato a favore di quest’Agenzia € 49.000,00 

per il progetto denominato “RAPSODIA”; 

 

RITENUTO necessario applicare all’esercizio 2025 parte dell’avanzo d’amministrazione:  

 vincolato di parte corrente pari a € 165.290,28 quale quota a saldo dei servizi di trasporto pubblico 

locale per l’anno 2024 assegnata dalla Regione Lombardia con d.g.r. XII/3574 del 9 dicembre 2024 e 

decreti n. 19231 del 10 dicembre 2024 e n. 19337 dell’11 dicembre 2024; 

 vincolato di parte capitale per complessivi € 1.837.203,60 quale quota trasferita dalla Regione 

Lombardia per il finanziamento a valere sulle risorse autonome regionali del Fondo “Interventi per la 

ripresa economica” relativo alla sistemazione delle infrastrutture di fermata presenti sul territorio 

della Provincia di Sondrio; 

 libero per spese capitali pari a € 49.821,28 quale contributo a favore del Comune di Sondrio per la 

realizzazione degli interventi di riqualificazione delle fermate del trasporto pubblico site nel comune 

per il progetto “AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE FERMATE” (CUP 

I49J22001870002), come da deliberazione del consiglio di amministrazione di quest’Agenzia n. 2 del 

6 febbraio 2025; 

 

CONSIDERATA la necessità dell’erogazione del premio di produttività per il personale di quest’Agenzia 

relativo all’anno 2025 che avverrà nell’anno 2026; pertanto risulta necessario effettuare le opportune 

variazioni al fondo pluriennale vincolato di parte corrente per € 15.000,00;  

 

DATO ATTO che le corrispondenti voci di entrata e di spesa del corrente bilancio non presentano previsioni 

e stanziamenti sufficienti e pertanto risulta necessario effettuare le opportune variazioni di competenza e 

cassa sull’esercizio 2025 e di competenza sull’esercizio 2026, per i motivi sopra indicati e come dettagliato 

negli allegati alla presente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di variazione n. 2 al bilancio di previsione 2025-2027, come evidenziato 

negli allegati alla presente deliberazione; 



 

 

2. di prendere atto che, a seguito della presente variazione, sono rispettati i vincoli di finanza pubblica 

(pareggio di bilancio);  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la 

presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e sono rispettati tutti gli equilibri 

di bilancio relativi alla copertura delle spese correnti e al finanziamento degli investimenti, secondo 

le norme contabili di cui al già menzionato decreto legislativo, coordinato e integrato con il decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

4. di sottoporre la presente proposta al revisore unico per l’espressione del proprio parere e 

successivamente all’assemblea nella sua prima convocazione utile; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 


